
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ��
� �� ����

e noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos) e o valor total
estimado para o LOTE 2: R$ 24.669,33 (vinte e quatro mil seiscentos
e sessenta e nove reais e trinta e três centavos), restou FRACAS-
SADO.

Id: 1668228

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de nº 003/1200-
2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
empresa ITS VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses da
prestação de serviços de agência de viagens.
VALOR: O valor global estimado dos serviços ora prorrogados do pre-
sente Termo Aditivo é de R$ 904.285,71 (novecentos e quatro mil du-
zentos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos), que corres-
ponde a soma dos valores das taxas de transação e das passagens
aéreas previstas para serem emitidas no prazo de vigência deste Ter-
mo Aditivo.
PRAZO: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado por 12 (doze)
meses, a contar de 29/04/2014 o prazo de vigência do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2014.
PROCESSO Nº E-09/169/47/2013.

Id: 1668276

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de nº 009/1200-
2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
empresa INNOVAMED MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDI-
COS LTDA -EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses e o
reajuste do preço pelo IGP-M da prestação de serviço de manutenção
preventiva e/ou corretiva em equipamentos, máquinas e acessórios de
laboratório, com ou sem reposição de peças.
VALOR: O preço total dos serviços ora reajustado pelo IGP-M fica al-
terado para R$ 15.691,58 (quinze mil seiscentos e noventa e um reais
e cinquenta e oito centavos), a ser pago em 12 parcelas iguais, no
valor de R$ 1.307,63 (mil trezentos e sete reais e sessenta e três
centavos).
PRAZO: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado por 12 (doze)
meses, a contar de 18/04/2014 o prazo de vigência do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2014.
PROCESSO Nº E-09/167/1704/2010.

Id: 1668278

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida - FUSPOM.
PARTES: SESEG/PMERJ e a empresa HEMOCOR SERVIÇO DE HE-
MODINÂMICA E ANGIOCARDIOGRAFIA DE JACAREPAGUÁ LTDA.
OBJETO: Indenização de Serviços Contínuos.
PROC. Nº E-09/094/1315/2013.
DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2014.
VALOR: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO: Art. 90, § 2º da Lei nº 287 de 04 de dezembro de
1979.

Id: 1668740

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 38/2013-9-II.
PARTES: SESEG/PMERJ e a empresa STIL MED COMÉRCIO DE
MATERIAIS HOSPITALAR LTDA-ME, vencedora do lote nº 29.
OBJETO: Aquisição de Insumos para o setor de Material Médico Hos-
pitalar.
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2014.
PRAZO: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/094/393/2013.

Id: 1668150

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 08/2014.
PROCESSO ADM. Nº E-21/901.438/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária e a empresa PORTO SEGURO CIA
DE SEGUROS GERAIS.
OBJETO: Prestação de Serviços de Seguro Contra Incêndio.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar da publicação em Díario Oficial.
VALOR: R$ 1.418,20 (hum mil quatrocentos e dezoito reais e vinte
centavos).
PT: 252016 FR: 00 ND: 3390
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2014.

Id: 1668298

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE: Ata de Registro de Preço nº 002- B/2014.
OBJETO: Aquisição de cobertores, lençóis e toalhas de banho.
FORNECEDOR: REAL MIX COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
VENDAS LTDA, com os seguintes preços unitários: item 02, R$ 10,19;
item 03, R$ 14,03.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da publicação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 004/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/075/174/2013.

Id: 1668742

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE: Ata de Registro de Preço nº 002- A/2014.
OBJETO: Aquisição de cobertores, lençóis e toalhas de banho.
FORNECEDOR: KANARO ARTIGOS DE CAMA, MÊS E BANHO LT-
DA, com os seguintes preços unitários: item 01, R$ 17,55.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da publicação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 004/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/075/174/2013.

Id: 1668739

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO DE GESTÃO Nº 003/2014.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e a Associação Congrega-
ção de Santa Catarina.
OBJETO: Gestão e a execução de ações e serviços de saúde a se-
rem prestados no Complexo Estadual de Saúde: Hospital Estadual Al-
berto Torres com Centro de Trauma e Hospital Estadual Prefeito João
Batista Cáffaro.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 01 (hum) ano.
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 254.384.258,40
(duzentos e cinquenta e quatro milhões, trezentos e oitenta e quatro
mil duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).
PROCESSO Nº E-08/001.1711/2014.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6.043 de 19 de setembro
de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 43.261 de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303 de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 312 de 10 de ou-
tubro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2014.

Id: 1668864

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 02/2014.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Drogaria Nova Muriqui.
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 128/2013 do Pre-
gão Eletrônico nº 70/2013.
ÓRGÃO GERENCIADOR: INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLO-
GIA
VIGÊNCIA ATÉ: 26/06/2014
FUNDAMENTO DO ATO: Decreto Estadual nº 40.751/07, alterado pe-
lo Decreto Estadual nº 40.862/07.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014
PROCESSO Nº E-08/001/2106/2013.

Id: 1668120

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e INOVA COOPERATIVA
DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM ENSINO, TREINAMENTO,
CULTURA E SAÚDE.
OBJETO: Prestou serviços de produção cooperativista.
VALOR: R$ 585.813,92 (quinhentos e oitenta e cinco mil oitocentos e
treze reais e noventa e dois centavos).
NOTA DE EMPENHO: 10610/2013.
PROCESSO Nº E-08/001/13454/2013.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3.149/80.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2013.
*Omitido no D.O. de 15/01/2014.

Id: 1668242

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação nº 01/2014.
DOADOR: Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro,
CNPJ/MF sob nº 42.498.717/0001-55.
DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Iguaba Grande, CNPJ/MF:
01.615.882/0001-62.
OBJETO: Doação de 01 veículo Modelo KOMBI, Placa JEF 7851 no
valor total de R$ 23.360,40, visando atuação no combate à dengue.
SIGNATÁRIOS: Marcos Esner Musafir CPF nº 425.415.577-87, pela
SES/RJ e Ana Grasiella Moreira Figueiredo Magalhães, CPF nº
041.150.607-27, pela Prefeitura Municipal de Iguaba Grande.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2014
PROCESSO Nº E-08/12896/2013

Id: 1668092

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 496/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e a AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA.
OBJETO: A prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses conta-
dos de 24/11/2013 a 23/11/2014 e a supressão de aproximadamente
21,46% (vinte e um inteiros e quarenta e seis centésimos por cento)
referente ao HEVMC, HEPJBC, HEAT e HRA em face a implantação
das O.S.
VALOR: O valor mensal após a supressão é de R$ 355.232,99 (tre-
zentos e cinquenta e cinco mil duzentos e trinta e dois reais e no-
venta e nove centavos).
PROCESSO Nº E-08/90097/2007.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, inciso II, e o art. 65, § 2º inciso II
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, Lei Es-
tadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2013.

*INSTRUMENTO: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 497/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e a LINDE GASES LTDA.
OBJETO: A prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses conta-
dos de 24/11/2013 a 23/11/2014.
VALOR: R$ 1.201.529,12 (hum milhão, duzentos e um mil quinhentos
e vinte e nove reais e doze centavos), correspondendo mensalmente
a R$ 100.127,43 (cem mil cento e vinte e sete reais e quarenta e três
centavos).
PROCESSO Nº E-08/90097/2007.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, inciso II, e o art. 65, § 2º inciso II
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, Lei Es-
tadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2013.
*Omitidos no D.O. de 25/11/2013.

Id: 1668163

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2010.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e a SAPRA LANDAUER
SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA.
OBJETO: A prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses conta-
dos de 01/03/2014 a 28/02/2015 e a supressão de aproximadamente
22,393% (vinte e dois inteiros trezentos e noventa e três centésimos
por cento) referente ao HEAT, HEPJBC, HEMEC e o HRA, e as Uni-
dades de Pronto Atendimento em face a implantação das O.S., a in-
clusão de aproximadamente 2,097% (dois inteiros noventa e sete cen-
tésimos por cento) do valor contratual pela inclusão da UPA CAMPOS
DOS GOYTACAZES e o reajuste do valor contratual levando em con-
sideração a variação do índice INPC de 5,5836% (cinco inteiros cinco
mil oitocentos e trinta e seis décimos de milésimos por centos) para o
período compreendido entre 01/03/2014 a 28/02/2015, acumulado dos
últimos 12 (doze) meses DEZ/2012 a NOV/2013.
VALOR: Valor total R$ 176.368,32 (cento e setenta e seis mil trezen-
tos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos), correspondendo
mensalmente a R$ 14.697,36 (quatorze mil seiscentos e noventa e
sete reais e trinta e seis centavos).
PROCESSO Nº E-08/90174/2008.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, inciso II, c/c o art. 65, §§ 1º, 2º e
8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, Lei
Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2014.
*Omitido no D.O. de 28/02/2014.

Id: 1668164

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

EDITAL

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL CONVOCA os
citados, abaixo, a comparecerem na Central de Atendimento da Su-
perintendência de Recursos Humanos, situada na Rua México, nº 128
- 3º andar - Centro, nesta Cidade, das 9 às 17:00 horas no prazo de
07 (sete) dias úteis, para tratar de assunto referente ao débito apu-
rado no referido processo, sob pena de envio do mesmo a Dívida Ati-
va.

CAROLINA DOS SANTOS BORGES PEREIRA, matr. nº 30211478,
desligamento do processo seletivo da SES nº E-08/003/4819/2013.
FABRICIO CARDOSO DE SOUZA, matr. nº 3026995-5, desligamento
do processo referente ao fim da requisição interna da SES nº E-
08/003/7161/2013.
LIDIANE RAIMUNDO DOS SANTOS, matr. nº 4911173-5, desligamen-
to do processo seletivo da FESP nº E-08/604148/2011.
NATACHA TOW CRESPO, matr. nº 3050034-2, desligamento do pro-
cesso de exoneração do cargo em comissão da SES nº E-
08/003/0018/2014.
PATRICIA BITENCOURT DE LIMA, matr. nº 922579-8, desligamento
do processo de exoneração da SES nº E-08/003/6200/2013.
RAFAELA LUCIANO, matr. nº 4907676-3, desligamento do processo
seletivo da FESP nº E-08/003/6200/2013.
RIZZA COUTINHO DE OLIVEIRA, matr. nº 890838-6, desligamento
do processo de exoneração da SES nº E-08/600163/2011.
SIMONE DA SILVA ARCANJO, matr. nº 3027326-2, desligamento do
processo referente ao fim da requisição interna da SES nº E-
08/003/7160/2013.

Id: 1668066

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

AVISO

A COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO do Chamamento Público nº
004/2013, Processo nº E-08/001/10103/2013, constituída na forma da
Resolução SES nº 896, de 25.03.2014; após análise da documenta-
ção apresentada pelos interessados, visando atender ao item 6.1 (da

habilitação documental) disposto no edital; DECIDE PELO PROSSE-
GUIMENTO no certame à fase prevista pelo item 6.2 (da habilitação
técnica) a interessada: INSTITUTO ACHILES - CNPJ nº
10.469.323/0001-82. A Comissão de Credenciamento, no prazo pró-
prio estipulado pelo item 8.1 do edital, providenciará Parecer Técnico
do Credenciamento para validação da capacidade técnica da interes-
sa.
OBJETO: Credenciamento pela SES/RJ, de entidade privada para a
realização de procedimentos de alta complexidade de cirurgia da obe-
sidade mórbida por videolaparoscopia e cirurgia plástica reparadora
pós-cirurgica bariátrica, no Estado do Rio de Janeiro. Processo nº E-
08/001/10103/2013.

Id: 1668863

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL

O SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA convoca repre-
sentante legal e/ou responsável técnico do estabelecimento CASA DO
RADIOLOGISTA CENTRO BRASILEIRO ELETRO MÉDICOS LTDA,
CNPJ: 42.274.928/0002-95, a comparecer na Divisão de Vigilância e
Fiscalização de Insumos, Medicamentos e Produtos, desta Superinten-
dência de Vigilância Sanitária, situada na Rua México, nº 128, 3º an-
dar, Centro, nesta Cidade, no prazo de 30 (trinta) dias, após a pu-
blicação deste edital, para tratar de assunto referente ao processo nº
E-08/109.184/1993, sob pena de cancelamento de licença e arquiva-
mento do processo.

Id: 1668645

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS
AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que se en-
contra disponível a Licitação, abaixo mencionada:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2014.
OBJETO: Aquisição de Serras Elétricas.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 20/05/2014, às 10 h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/05/2014, às 10:05 h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA:13193
PROCESSO Nº E-08/007/1872/2013

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1668151. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Defesa Civil
AVISO

PROCESSO Nº E-27/042/68/2014.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2014.
OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de roupa de
apicultor.
DATA DE ABERTURA: 19/05/2014, às 09:30h.
DATA ETAPA DE LANCES: 19/05/2014, às 10h.

O edital encontra-se à disposição dos interessados no site
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à
Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08 às 17
horas, e 6ª feira, das 08 às 12 horas. Informações pelos tels. (21)
2333-3085/ 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cb-
merj.rj.gov.br.

Id: 1668797

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 004/2014. DATA DA
ASSINATURA: 02/05/2014. DETENTORA DO REGISTRO: SULDE-
BRAS - SUL DO BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. OBJETO:
Registrar os preços para fornecimento de Mobiliário Escolar (Estantes
inteiriças em aço), para as unidades escolares da Rede Estadual de
Ensino, conforme abaixo a seguir:
Item 01 - código 7125.0005.0080 - Estante, uso geral, material: aço,
modelo: fechada, dimensões (L X A X P): 900 X 2000 X 300mm,
quantidade divisões: 06.
Demanda Anual - 19.886 unidades.
Marca - MAQMÓVEIS.
Valor unitário - R$ 307,39.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses improrrogável a contar da data da pu-
blicação no DOERJ. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013. FUNDAMENTO: Decretos Es-
taduais nºs 41.135/2008, 41.329/2009, 42.105/2009, 42.216/2010,
43.643/2012, 31.863/2002, 31.864/2002, 31.149/80 e 41.533/2008, Lei
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual n°
287/79 e Lei Complementar nº 123. PROC. N° E-03/10.277/2012.

Id: 1668749

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 11/2014. DATA DA ASSINA-
TURA: 30/04/2014. PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Educação (SEEDUC), e a Orga-
nização Brasileira de Cultura e Educação - ORBRACE, mantedora das
Faculdades Integradas Simonsen. OBJETO: Desenvolvimento de um
programa de estágio curricular obrigatório para estudantes dos Cursos
de Licenciaturas das Faculdades Integradas Simonsen em unidades
escolares da Rede Pública Estadual de Ensino, subordinadas à SE-
EDUC, conforme o Plano de Trabalho, em anexo, parte integrante
deste instrumento. PRAZO: 60 (sessenta) meses a contar da data de
sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal
nº 11.788/2008 e Decreto Estadual nº 41.528/2008. PROCESSO Nº E-
03/001/1850/2014.

Id: 1668405

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
CIEP BRIZOLÃO 075 - JARDIM CABUÇU

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 075 - JARDIM CABUÇU, Regional
Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos termos das Resolu-
ções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355 de 18.01.2001, torna pú-
blica a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3002 - ANO: 2013
01-Alana de Jesus Ernesto
02-Bianca Souza Rodrigues Barbosa
03-Herbert Ribeiro Figueiredo
04-Jacielle de Souza Porto
05-Leandro Oliveira dos Santos
06-Lucas Caryan de Oliveira
07-Ramon da Silva de Souza
08-Sarita Soares Rodrigues
09-Tertuliano da Costa Pinheiro
10-Zali Araujo


